КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

(двадцать первая очередная сессия первого созыва)

РЕШЕНИЕ

от 16 февраля 2024 года           № 193

Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер

социальной поддержки обучающимся общеобразовательных

организаций Котласского муниципального округа

Архангельской области

Руководствуясь подпунктом 7 части 2 статьи 34 Федерального закона

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Уставом Котласского муниципального округа Архангельской области, в

целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки

обучающимся общеобразовательных организаций Котласского

муниципального округа Архангельской области, Собрание депутатов

Котласского муниципального округа Архангельской области РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления дополнительных

мер социальной поддержки обучающимся общеобразовательных

организаций Котласского муниципального округа Архангельской области в

виде бесплатного питания.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального

опубликования (обнародования) в газете «Двинская правда», распространяет

свое действие на отношения, возникшие с 01 января 2024 года, и подлежит

размещению на официальном сайте Котласского муниципального округа

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Председатель Собрания депутатов            А.А. Бильчук

Глава муниципального образования           Т.В. Сергеева

УТВЕРЖДЕН

решением Собрания депутатов

Котласского муниципального округа

Архангельской области

от 16.02.2024 № 193

ПОРЯДОК

предоставления дополнительных мер социальной поддержки

обучающимся общеобразовательных организаций Котласского

муниципального округа Архангельской области

1. Настоящий Порядок предоставления дополнительных мер

социальной поддержки обучающимся общеобразовательных организаций

Котласского муниципального округа Архангельской области (далее –

Порядок) регулирует предоставление бесплатного питания детям из

малообеспеченных семей (далее – дополнительные меры социальной

поддержки).

2. Под малообеспеченной семьей в целях настоящего Порядка

понимается семья, в которой среднедушевой доход за предшествующий

обращению квартал ниже величины прожиточного минимума в

Архангельской области.

3. Списки детей, получающих дополнительные меры социальной

поддержки, формируются и утверждаются приказом руководителя

образовательной организации Котласского муниципального округа

Архангельской области, осуществляющей питание обучающихся, на

основании документов, представленных родителями (законными

представителями) в соответствии с настоящим Порядком.

4. Обучающиеся обеспечиваются бесплатным питанием ежедневно,

один раз в день учебных занятий, при условии их посещения, за счет

бюджетных ассигнований бюджета Котласского муниципального округа

Архангельской области:

- в размере не более 40 рублей в день на одного обучающегося по

образовательным программам начального общего образования, в семье

которого среднедушевой доход за предшествующий обращению квартал

ниже величины прожиточного минимума в Архангельской области, при

условии, что такой обучающийся не получает двухразовое бесплатное

горячее питание за счет средств областной субсидии, предоставленной в

соответствии с ч. 2.1. статьи 37 Федерального закона № 237-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации»;

- в размере не более 91,29 рублей в день на одного обучающегося по

образовательным программам основного и среднего общего образования, в

семье которого среднедушевой доход за предшествующий обращению

квартал ниже величины прожиточного минимума в Архангельской области.

5. Для целей определения размера дохода, приходящегося на каждого

члена семьи, в состав семьи включаются следующие лица, проживающие

совместно с обучающимся, претендующим на получение дополнительных

мер социальной поддержки: мать, отец, братья и (или) сестры до 18 лет,

братья и (или) сестры до 24 лет, обучающиеся по очной форме обучения

в профессиональных образовательных организациях и образовательных

организациях высшего образования.

В совокупный доход входят все денежные выплаты, получаемые

данной семьей.

Доход на одного члена приемной семьи рассчитывается с учетом

вознаграждения приемного родителя за воспитание приемного ребенка, без

учета суммы содержания на этих детей и без учета количества таких детей в

составе семьи.

Доход на одного члена семьи, где воспитываются дети, находящиеся

под опекой, рассчитывается без учета суммы содержания на этих детей и без

учета количества таких детей в составе семьи.

6. Документы, предоставляемые для получения дополнительных мер

социальной поддержки в виде бесплатного питания:

1) заявление родителей (законных представителей) о предоставлении

дополнительных мер социальной поддержки в виде бесплатного питания;

2) копию паспорта заявителя (страницы 2-3, страница с регистрацией

по месту жительства, страницы 14-17);

3) копию свидетельства о рождении, копию свидетельства об

установлении отцовства;

4) копия постановления об установлении опеки над ребенком, копия

договора о приемной семье;

5) справку о составе семьи;

6) копию страхового свидетельства обязательного пенсионного

страхования или копию страхового свидетельства государственного

пенсионного страхования. Если родители (законные представители) к

заявлению не представили по собственной инициативе указанный документ,

образовательная организация самостоятельно запрашивает его путем

направления межведомственных запросов;

Состав семьи для учета дохода, приходящегося на каждого члена

семьи, определяется на дату подачи заявления родителя (законного

представителя) о предоставлении дополнительных мер социальной

поддержки в виде бесплатного питания.

Срок действия справки на момент представления – 10 дней.

7) документы, подтверждающие доход каждого члена семьи за

последние три месяца:

а) справка о доходах с места работы;

б) справка из органов опеки о сумме вознаграждения приемного

родителя;

в) документ, подтверждающий получение алиментов, с указанием

суммы перечисленных алиментов;

г) справка о получении (неполучении) пенсий, пособий из отделений

Социального фонда России (в случае получения социальных выплат),

Отделения социальной защиты населения (в случае получения социальных

выплат);

д) справка с места учебы членов семьи до 24 лет, обучающихся по

очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях и

образовательных организациях высшего образования, о получении (не

получении) стипендии, с указанием ее размера;

е) справка из центра занятости о доходах и состоянии на учете по

безработице, копия последней заполненной страницы трудовой книжки,

заверенная руководителем общеобразовательной организации (при

предъявлении оригинала) – в случае если член семьи не работает.

7. Указанные в пункте 6 настоящего Порядка документы

предоставляются родителем (законным представителем) в сентябре текущего

финансового года.

8. В случае, когда родители (законные представители) не могут

представить документы в установленные пунктом 7 настоящего Порядка

сроки, дополнительные меры социальной поддержки оказываются

обучающемуся со дня издания приказа руководителем общеобразовательной

организации, после представления родителями (законными представителями)

всех необходимых документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего

Порядка.

9. Дополнительные меры социальной поддержки назначаются до конца

учебного года.

10. В случае установления факта неполучения питания обучающимся и

уклонения родителя (законного представителя) от предоставления

документов для назначения дополнительных мер социальной поддержки, а

также наличия у родителя (законного представителя) уважительных причин,

препятствующих предоставлению документов в установленный

пунктом 7 настоящего Порядка срок, дополнительные меры социальной

поддержки назначаются без предоставления документов, указанных

в пункте 6 настоящего Порядка.

Решение о назначении дополнительных мер социальной поддержки в

указанных случаях принимается руководителем образовательной

организации на основании решения педагогического совета образовательной

организации и согласования учредителя образовательной организации.

Руководитель образовательной организации направляет ходатайство

учредителю образовательной организации для согласования назначения

дополнительных мер социальной поддержки обучающемуся без

предоставления документов в течение 1 рабочего дня со дня принятия

решения педагогическим советом.

К ходатайству прилагается характеристика обучающегося, выписка из

протокола педагогического совета.

Учредитель образовательной организации в течение 1 рабочего дня со

дня получения ходатайства принимает решение о согласовании или

несогласовании назначения дополнительных мер социальной поддержки.